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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В современной диатомологии существует ряд

проблем, широко обсуждаемых в научной литературе. В первую очередь это

проблема идентификации видов и определения видовых границ. Относительно

небольшое количество признаков, традиционно используемых для

морфологического анализа, оказывается недостаточным для разграничения

криптических видов [44, 46, 171]. В свою очередь на генетическом уровне

выбор необходимого процента различий между генами также субъективен и

неоднозначен для делимитации видов и порой противоречит морфологическим

данным. На больших пространственных масштабах отсутствие точной

таксономической идентификации может затруднить правильную оценку

биогеографических аспектов [227]. Таким образом, второй проблемой,

определяющей актуальность представленной работы, является изучение

распространения диатомовых водорослей, их космополитизма или эндемизма

[141]. Симпатрическое обитание криптических видов ставит вопрос о

возможности межвидовой гибридизации у диатомовых, которая была изучена

всего у нескольких видов [45, 247]. Зачастую решить эти вопросы без

применения методов и подходов репродуктивной биологии не представляется

возможным.

Род Ulnaria (Kützing) Compère был предложен для группы пресноводных

видов диатомей, которые ранее были отнесены к большому и гетерогенному

роду Synedra Ehrenberg. В настоящее время известно 45 видов рода Ulnaria с

типовым видом U. ulna (Nitzsch) Compère. Пресноводная бесшовная диатомовая

водоросль U. acus (Kützing) M. Aboal является одним из доминирующих видов

фитопланктона и фитобентоса многих пресных водоемов, одним из

доминантных видов фитопланктона оз. Байкал [30], который вносит

существенный вклад в пищевые цепи и круговорот кремния, а также является
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биостратиграфическим маркером байкальской палеолетописи плейстоцена и

голоцена [115].

В настоящее время многие авторы подвергают род Ulnaria тщательной

ревизии с типификацией видов [148], с выделением новых видов, как например,

U. ferefusiformis Kulikovskiy, Lange-Bertalot, U. pilum Kulikovskiy, Lange-Bertalot

[145], U. verhaegeniana Van de Vijver, M. de Haan, Mertens & Cocquyt [242], с

перемещениями видов между родами Ulnaria и Fragilaria Lyngbye [240].

Однако описание новых видов нередко проходит только на основании

небольших отличий по морфологическим признакам, или даже по одному

признаку. При выделении таких морфовидов не берется во внимание ни

достаточно широкий диапазон варьирования морфологических признаков [27],

ни политипичность видов, что приводит к возникновению трудностей в

определении видовых границ. Широкое распространение U. ulna и U. acus

несомненно ставит вопрос о том, действительно ли эти виды являются

космополитами, или под одним и тем же названием может скрываться целый

комплекс видов.

Степень разработанности темы исследования. Этапы полового

воспроизведения и жизненные циклы водорослей остаются слабоизученными,

особенно на фоне большого количества описанных видов диатомей.

Актуальным остается вопрос изучения систем скрещивания видов, сочетания

гомо- и гетероталлического путей воспроизведения у диатомовых водорослей.

Генотипическое определение пола у пеннатных диатомей, в отличие от

эпигенетического у центрических, показано на сравнительно небольшом

количестве видов. Проблема разграничения и распространения видов в

диатомологии широко обсуждается в научной литературе. Космополитическое

распространение одних видов противопоставляется эндемизму других. При

этом молекулярно-генетические методы исследования далеко не всегда

способны решить вопросы таксономии и порой противоречат данным

морфологического анализа. В таких случаях для определения видовых границ
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целесообразно обратиться к методам репродуктивной биологии, которые

применяются немногими исследователями из-за необходимости выделять

клетки в культуру и трудностей содержания диатомовых водорослей. Вопросу

межвидовой гибридизации у диатомовых водорослей посвящено всего

несколько работ.

Цель работы. Изучить биологию полового воспроизведения повсеместно

встречающихся на Евразийском континенте представителей рода Ulnaria,

оценить границы распространения отдельных видов.

Задачи работы. 1. Исследовать схему полового воспроизведения

представителей рода Ulnaria.

2. Описать жизненный цикл и систему скрещивания изучаемых видов.

3. Определить способ детерминации пола у изученных представителей

бесшовных пеннатных диатомей.

4. Определить способ доставки гамет к месту сингамии у видов рода

Ulnaria.

5. Изучить репродуктивную совместимость/изоляцию представителей

географически удаленных популяций видов рода Ulnaria.

Научная новизна. Впервые изучен половой процесс, жизненный цикл и

система скрещивания у бесшовных пеннатных диатомовых Ulnaria acus и

U. danica. Выявлены видоспецифические размеры и кардинальные пункты для

изученных видов. Показана схема детерминации пола у U. ulna и U. danica,

предполагающая диплогенотипический характер наследования, при котором

мужские организмы являются гетерогаметными, а женские – гомогаметными в

отношении половых факторов. Установлено, что сближение гамет для

сингамии у видов рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения

мужских гамет с помощью временных цитоплазматических выростов.

Впервые с использованием принципов и положений репродуктивной

биологии изучено распространение видов рода Ulnaria на Евразийском
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континенте. Установлена репродуктивная совместимость изученных популяций

U. acus и повсеместное распространение вида на территории Евразии. Показана

репродуктивная изоляция и пределы распространения видов U. ulna и U. danica.

Отмечено, что в зоне перекрытия ареалов этих видов наблюдается межвидовая

гибридизация.

Теоретическая и практическая значимость. Для большинства

диатомовых водорослей половое воспроизведение является обязательной

частью жизненного цикла, во время которой происходит восстановление

размеров. Описание схемы полового процесса, жизненного цикла, системы

скрещивания, принципов детерминации пола относятся к фундаментальным

знаниям в диатомологии. Доказательство генотипического распределения

полов, гетерогаметности мужского и гомогаметности женского пола у видов

Ulnaria дополняют и подтверждают ранее полученные аналогичные данные для

пеннатных диатомей. Примененный в работе критерий определения

репродуктивной совместимости/изоляции популяций объективный инструмент

для разграничения криптических видов, которые сложно, а иногда и

невозможно, разделить по морфологическим критериям.

Практическая значимость работы заключается в том, что диатомовые

водоросли используются в биотехнологических процессах, в связи со

способностью синтезировать полезные для человека вещества, включая жиры,

мукополисахариды, необычные пигменты, наноразмерные кремнеземные

структуры. Например, был отработан метод культивирования U. acus в больших

емкостях, для получения биогенного кремнезема, белков и липидов, в том

числе эйкозапентаеновой кислоты [4]. Описана микрофлора, ассоциированная с

клетками вида, которая может приводить к их гибели в культуре [18]. Слабая

изученность жизненных циклов водорослей и биологии их воспроизведения

приводит к возникновению трудностей в их содержании. Знание особенностей

полового воспроизведения и системы скрещивания может позволить сохранять

в культуре генетические линии штаммов, необходимых в биотехнологии.
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Методы исследования. Эксперименты проводились с клоновыми

культурами, изолированными из природных популяций микропипеточным

методом. Культуры содержали на среде, близкой по составу к Dm при

естественном освещении в термостабилизированном боксе. Для проведения

экспериментов по скрещиванию клоны поддерживали в экспоненциальной

стадии роста. Потомство первого поколения выделяли для проверки

репродуктивной совместимости/изоляции географически удаленных

популяций. Использовали методы световой и сканирующей электронной

микроскопии и молекулярно-генетические методы.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Для всех изученных представителей рода Ulnaria характерен один

тип полового процесса.

2. Доставка гамет к месту сингамии у бесшовных пеннатных

диатомовых из рода Ulnaria осуществляется за счет особого типа движения,

связанного с формированием на поверхности мужских гамет временных

цитоплазматических выростов.

3. Пол у видов рода Ulnaria детерминирован диплогенотипически и у

мужских клонов является гетерогаметным, а у женских — гомогаметным в

отношении половых факторов.

4. Западная часть Евразийского континента заселена Ulnaria ulna,

восточная – U. danica. Популяции U. ulna способны к межвидовой

гибридизации с популяциями U. danica, находящимися в районе Западно-

Сибирской низменности и к востоку от нее вплоть до оз. Байкал.

5. Ulnaria acus, в отличие от Ulnaria ulna и U. danica, является видом,

распространенным по всей территории Евразии.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 1.5.16 – гидробиология, в

частности пункту 2: "Исследование экологических основ жизнедеятельности

гидробионтов – их питания, водно-солевого и энергетического обмена,
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закономерностей роста и развития, особенностей жизненных циклов", а также

пункту 6 паспорта: "Изучение биогеографических аспектов распределения


[…]


видов из комплекса криптических видов U. cf. ulna. Слабые морфологические

отличия между видами U. cf. ulna создают трудности и могут приводить к

ошибкам при их определении в изучаемых водоемах. На основании данных

проверки репродуктивной совместимости/изоляции клонов U. cf. ulna, мы

можем констатировать, что на территории Евразии обитает несколько видов: в

западной части континента – U. ulna, в восточной – U. danica и U. pilum, в

индонезийском оз. Матано – новый для науки вид Ulnaria.

Работая с клоновыми культурами и используя подходы репродуктивной

биологии, мы подошли к вопросам межвидовой гибридизации, возможность

которой для диатомовых ранее была показана на примере всего двух родов.

Межвидовая гибридизация U. ulna и U. danica с образованием жизнеспособных

потомков не открывает пути для формирования новых видов, поскольку

полученные гибриды стерильны.
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Содержание диатомовых водорослей в лабораторных культурах

значительно расширяет возможности изучения морфологии и биологии видов,

что также подразумевает подбор оптимальных условий для роста. Проведенные

эксперименты позволили нам отработать протокол содержания изучаемых

водорослей в культуре и подобрать для них оптимальные условия для

проведения экспериментов по скрещиванию.

В нашей работе мы не только изучили морфологию створок

представителей рода Ulnaria, но и показали значительную внутривидовую

вариабельность таких параметров как ширина створки, плотность

расположения штрихов и ареол.

Установлено, что представители рода Ulnaria являются

раздельнополыми, основной путь воспроизведения гетероталлический, но у

U. ulna и U. danica отдельные клоны, независимо от пола, способны к

гомоталлическому воспроизведению. При этом для женских клонов характерна

педогамия, а для мужских – аллогамия.

Изучение пола потомства, полученного в результате внутриклонового

воспроизведения, позволило доказать, что мужской пол является

гетерогаметным, а женский – гомогаметным. Помимо того, клоны мужского и

женского пола различаются на морфологическом уровне (по способу

образования гамет в процессе гаметогенеза) и по поведению гамет. В отличие

от центрических диатомовых водорослей у представителей рода Ulnaria пол

детерминирован генотипически, так же как и у остальных изученных

пеннатных диатомовых.

Установлено, что доставка гамет к месту сингамии осуществляет за счет

образования тонких цитоплазматических выростов (аксоподий), которые

формируются периодически и существуют в течение коротких промежутков

времени. Выросты формируется только в мужских гаметах, обеспечивая их

вращение и движение на расстояния, превышающие диаметр самих гамет.

Такой способ движения гамет ранее был показан и для других представителей

бесшовных пеннатных диатомей.
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Для всех изученных видов рода Ulnaria получены данные о

кардинальных пунктах их жизненного цикла и соотношении размеров

родительских и дочерних клеток при половом воспроизведении. Изучение

жизненного цикла, его критических точек, дало возможность проанализировать

распределение размеров клеток в природных популяциях и получить

информацию о динамике и эффективной доле популяции в конкретный момент

времени.

Таким образом, в работе изучено половое воспроизведение, жизненный

цикл, система скрещивания и биогеография представителей рода Ulnaria.

Полученные данные расширяют представление о биологии видов, их

распространении и возможности идентификации с помощью комплексного

подхода, включающего в себя морфологические, генетические методы и

методы репродуктивной биологии.
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ВЫВОДЫ

1. Система скрещивания Ulnaria ulna и U. danica включает в себя гетеро- и

гомоталлический способы воспроизведения, тогда как у U. acus случаев

гомоталлизма не отмечено.

2. При гетероталлическом воспроизведении у всех изученных представителей

рода Ulnaria половой процесс проходит по единой схеме.

3. Проблема доставки гамет к месту сингамии у представителей рода Ulnaria

решается за счет перемещения, обусловленного периодическим

формированием на поверхности мужских гамет цитоплазматических

выростов.

4. Установлено генотипическое определение пола у представителей рода

Ulnaria. Показано, что мужской пол является гетерогаметным, а женский –

гомогаметным в отношении половых детерминант.

5. На Евразийском континенте географически удаленные популяции U. acus

репродуктивно совместимы, что доказывает широкое распространение вида.

6. Установлено, что слабо отличающиеся морфологически виды U. ulna и

U. danica, репродуктивно изолированы друг от друга. Западная часть

Евразийского континента заселена Ulnaria ulna, восточная – U. danica.

7. Клоны из популяций U. ulna и популяций U. danica, расположенных на

территории от Западно-Сибирской низменности до оз. Байкал, способны к

гибридизации с образованием жизнеспособных, но стерильных потомков.

Клоны из популяций U. danica, расположенных на востоке Евразийского

континента, не вступают в процесс полового воспроизведения с клонами

U. ulna.

8. На примере представителей рода Ulnaria показано, что критерий

репродуктивной совместимости/изоляции является одним из важнейших при

решении вопросов идентификации и разграничения видов, как в

таксономическом, так и в биогеографическом плане.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИК – дифференциально-интерференционный контраст

СМ – световая микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

dH2O – дистиллированная вода

и др. – и другие

см. – смотри

р. – река

оз. – озеро

г. – город

п-ов. – полуостров

ДНК – дезоксирибонуклеи́новая кислота

rbcL – ген хлоропластной ДНК, кодирующий большую субъединицу

рибулозы-1,5-бифосфат карбоксилазы/оксигеназы

psbA –

ITS –

18S –

pРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота

N – число измерений

делений·сут-1 – делений в сутки

кл·мм2 – число клеток на квадратный миллиметр

мг – миллиграмм

с – секунда

мин – минута

г – грамм

мл – милилитр

мкм – микрометр

млн – миллион
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