ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ю.А. Подунай «ПОЛОВОЕ ВОСПРОИЗВЕДЕНИЕ, СИСТЕМА СКРЕЩИВАНИЯ И БИОГЕОГРАФИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ РОДА *ULNARIA* (KUTZING) COMPERE (BACILLARIOPHYTA)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Диссертационная работа Юлии Александровны Подунай посвящена изучению биологии полового воспроизведения на Евразийском континенте представителей диатомовых водорослей рода *Ulnaria* и оценке границ распространения отдельных видов. Основные задачи заключались в исследовании схемы полового воспроизведения у представителей рода *Ulnaria*, описании жизненного цикла и системы скрещивания изучаемых видов, определении способа детерминации пола и доставки гамет к месту сингамии у представителей бесшовных пеннатных диатомей, и изучении репродуктивной совместимости/изоляции представителей географически удаленных популяций.

Актуальность исследования, сформулированная в диссертационной работе, беспрецедентна, поскольку с точки зрения биогеографии отсутствие корректной таксономической идентификации затрудняет правильную оценку распространения видов, с чем также связаны проблемы космополитизма и эндемизма диатомовых водорослей. В то время, как современные методы и подходы репродуктивной биологии, базирующиеся на биологической концепции вида, позволяют получить ответ на многие из этих вопросов.

Научная новизна данного исследования заключается в пионерном изучении полового процесса у бесшовных диатомовых водорослей *Ulnaria acus* и *U. danica*, установлении различий мужского и женского гаметогенеза у *Ulnaria ulna*, а также визуализации схемы детерминации пола исследуемых видов. Убедительно показана теоретическая и практическая значимость полученных соискателем результатов. Описано применение методов исследования с клоновыми культурами при скрещивании клонов и изучении репродуктивной совместимости популяций видов, а также методов световой и сканирующей электронной микроскопии и молекулярно-генетических методов.

Значительно представлен личный вклад автора в исследование, выраженный в сборе проб, выделении клонов и введении их в культуру, а также подборки условий для получения полового воспроизведения. Результаты исследований доложены на ряде отечественных и международных конференций и симпозиумов, достаточно полно отражены в 24 научных работах по теме диссертации, в т.ч. 3 - рекомендованных ВАК, и 7 – индексируемых SCOPUS и WoS.

Убедительно сформулированы научная новизна и основные защищаемые положения диссертации. Очевидная скрупулезность соискателя при микроскопических

исследованиях и обработке огромного количества эмпирических данных позволила диссертанту осуществить изучение и описание полового воспроизведения нескольких видов диатомовых водорослей. Выводы работы полностью соответствуют поставленным перед соискателем задачам и логично вытекают из представленных результатов.

Таким образом, диссертационная работа Ю.А. Подунай продемонстрировала незаурядные качества состоявшегося ученого-гидробиолога с широким кругом научных знаний, выполнившего большую научную работу на микроскопическом уровне по изучению биологии процесса полового воспроизведения у диатомовых водорослей и оценке границ распространения отдельных видов. Судя по представленной рукописи, соискатель производит впечатление зрелого специалиста, хорошо владеющего современными методами обработки и анализа научного материала по исследуемой проблеме. Очевиден значительный вклад полученных результатов в развитие фундаментальной и прикладной гидробиологии. Вне всякого сомнения, диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – Гидробиология.

*Кандидат биологических наук,
научный сотрудник
Лаборатории морской микробиоты
Национального научного центра
морской биологии им. А.В. Жирмунского ДВО РАН
Бегун Андрей Аркадьевич
690041, г. Владивосток,
ул. Пальчевского, 17; т.(423)231-09-05,
E-mail: inmarbio@mail.primorye.ru*

*Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
Лаборатории динамики морских экосистем
Национального научного центра
морской биологии Национального научного центра
морской биологии им. А.В. Жирмунского ДВО РАН ДВО РАН
Звягинцев Александр Юрьевич
690041, г. Владивосток,
ул. Пальчевского, 17; т.(423)231-09-05,
E-mail: inmarbio@mail.primorye.ru*

20 мая 2022 г.

подпись *А.А. Бегун, А.Ю. Звягинцев*
Заверяю: *А.А. Бегун*
А.Ю. Звягинцев
Общес

20 мая 2022 г.